
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 67 del 07.10.2022   

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 

50/2016 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO SERVICE AUDIO E LUCI PER PROGRAMMA 

INTERVENTI DI PROMOZIONE CULTURALE TEATRO “FRANCESCO RAMARINI”, DI 

VALORE INFERIORE A € 5.000,00 – CIG Z3D380FD7A 

  

LA DIRETTRICE 
 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 3470 del 26.01.2022 di nomina di Direttrice della Fondazione 

ICM alla Dott.ssa Gianna Rita Zagaria; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-

2024”il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- l’art. 36 del D.Lgs 18 aprole 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

Tenuto conto che: 

- il 17 luglio 2022 è scaduto il contratto del servizio audio e luci per la realizzazione degli spettacoli 

all’interno del Teatro “Francesco Ramarini”, la cui programmazione artistica è stata affidata alla 

Fondazione ICM, così come si evince dalla convenzione approvata con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 59 del 22.10.2015; 

- è necessario recuperare con urgenza, entro dicembre 2022, gli spettacoli previsti dalla 

programmazione della manifestazione Estate Eretina 2022, annullati a causa dell’emergenza 

epidemiologica Covid-19; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il service di tali spettacoli dovrà necessariamente essere realizzato dalla società S.A.V. 

TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via Filippo Turati, 75 – C.F. 

13458141002, P.IVA 13458141002, già affidataria del servizio e in attività fino al 16 luglio 2022, in 

quanto non ha potuto portare a termine il servizio nei tempi previsti dal contratto per impedimenti 

dettati dall’emergenza epidemiologica Covid-19, non derivanti dalla sua volontà; 

- tutte le strumentazioni, gli allestimenti, il cablaggio all’interno del Teatro Ramarini appartengono alla 

società uscente S.A.V. TEKNOLOGY SRLS; 

Rilevato pertanto che, al fine di recuperare prontamente gli eventi dell’Estate Eretina 2022 entro il 31 

dicembre 2022, affidare il  servizio di service audio e luci presso il Teatro Ramarini ad un nuovo soggetto 

impiegherebbe un notevole allungamento dei tempi per la pianificazione delle attività e l’allestimento degli 

spazi; 

Considerato che: 

- a causa della scadenza del precedente contratto, si rende necessario procedere all’affidamento del 

servizio audio e luci per un numero massimo di 8 spettacoli da effettuare all’interno del Teatro 

“Francesco Ramarini” e fino alla chiusura della stagione teatrale e culturale annuale (31 Dicembre 

2022); 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55 riguardanti le procedure sottosoglia; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016, per affidamenti di impoto inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

- il valore massimo del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad euro 2.488,00 (duemilaquattrocento 

ottantotto/00euro) oltre IVA di legge, determinato valutando congiuntamente la mole massima delle 

attività del servizio per un numero massimo di 8 spettacoli e la durata dello stesso, dal 09/10/2022 e 

fino al 31/12/2022;  

- Tale importo costituisce dunque la quota massima che la Fondazione ICM prevede di acquistare dalla 

ditta appaltatrice nell’arco dell’affidamento; 

- per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga al principio di rotazione, è stata presa in 

considerazione la società S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via 

Filippo Turati, 75 – C.F. 13458141002, P.IVA 13458141002, già affidataria del servizio e in attività 

fino al 17 luglio 2022; 

- l’operatore economico uscente ha fornito un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione sia 

dei fruitori diretti del servizio che della stazione appaltante, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo 

adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; ciò è attestato inoltre dal curriculum 

dell’operatore in merito alle attività svolte di tipologia similare e dall’attestato di regolare esecuzione 

rilasciato da questa Fondazione per i servizi svolti” ([…] in tal senso depongono le Linee guida n.4 

dell’ANAC e la prevalente giurisprudenza amministrativa, cfr., ex multis, Consiglio di Stato sez. V, 

31/03/2020, n.2182, T.A.R. Genova, sez. II, 17/07/2020, n.505; T.A.R. Cagliari, sez. II, 15/02/2021, 

n.94); 

- risulta urgente procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi;  

Considerato che: 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e 

forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza; 

- non ricorre l’obbligo ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di 

bilancio 2019) di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in 

quanto il valore massimo del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad € 2.488,00 oltre IVA di 

legge (microacquisto); 

- è stato presentato dalla Società S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) 

Via Filippo Turati, 75 – C.F. 13458141002, P.IVA 13458141002, un preventivo prot. n. 245 del 

giorno 07/10/2022; 

- è stata appurata la congruità dei prezzi offerti, in quanto la ditta interpellata è in grado di fornire un 

servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato 

e con il presso del precedente affidamento; 

- il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, 

Servizi e Fornitura, risulta essere Z3D380FD7A; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del 

D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linne guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Valutato di incaricare la Società S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via 

Filippo Turati 75 – C.F. 13458141002, P.IVA 13458141002, dell’affidamento del servizio audio e luci per la 

realizzazione di un massimo di 8 spettacoli all’interno del Teatro “Francesco Ramarini”; 

Rilevato che il paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016 prevede per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro in caso di affidamento diretto che la 

Stazione Appaltante ha la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciali, ove previsti; 

Constatato che: 

.  la D.u.r.c. di S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via Filippo Turati 

75 – C.F. 13458141002, P.IVA 13458141002, acquisita mediante il portale Inail al protocollo 

Inail_34220557 ed avente scadenza validità 06.12.2022, risulta valida ed è conservata agli atti della 

Fondazione ICM; 

.   si intende procedere all’affidamento con clausola risolutiva nelle more dell’esito dei controlli in 

ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e della visura 

informatica del casellario delle annotazioni ANAC; 
. il contratto contiene espresse, specifiche clausole, che prevedono in caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione dello stesso e il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo in riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

. l’importo del servizio richiesto è stato analizzato in termini di congruità con il trend e la media del 

mercato di settore e che è quindi stato garantito il rispetto del principio di economicità; 

. la spesa relativa all’affidamento del servizio audio e luci per la realizzazione degli spettacoli 

all’interno del Teatro “Francesco Ramarini”,  trova copertura nel bilancio della fondazione e rientra 

tra le attività finanziarie connesse alla gestione dei compiti istituzionali e finalità perseguite dalla 

fondazione, ai sensi dell’art. 4 e 5 dello Statuto della Fondazione ICM; 

Ritenuto necessario inserire tra la documentazione della procedura l’allegato A (lettera commerciale), il 

preventivo (Allegato B), l’allegato C (la Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti) i quali 

allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. Di procedere ad affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e per i motivi indicati in 

premessa, alla Società S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via Filippo 

Turati 75 – C.F. 13458141002, P.IVA 13458141002, il servizio audio e luci per la realizzazione di un 

numero massimo di 8 spettacoli all’interno del Teatro “Francesco Ramarini” per un importo massimo 

pari a € 2.488,00 (microacquisto) come da prezziario offerto su preventivo del 07/10/2022, assunto al 

protocollo della Fondazione in data 07/10/2022 al n. 245; 

3. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 

Codice dei Contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti dichiarati, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 

4. Di procedere all’affidamento con clausola risolutiva nelle more dell’esito dei controlli in ordine al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e della verifica dell’iscrizione nel 

casellario giudiziale;  
5. Di disporre che il pagamento verrà effettuato alla fine della prestazione resa ed a seguito di presentazione 

di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

successivamente al rilascio del D.U.R.C.; 

6. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere CIG Z3D380FD7A; 

7. Di approvare la lettera commerciale nella quale vengono definite tra l’altro le modalità di prestazione del 

servizio che allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

8. Di dare atto che il perfezionamento del contratto avviene alla data di ricezione della lettera commerciale  

firmata digitalmente; 

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa Gianna Rita 

Zagaria, Direttore della Fondazione ICM; 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della 

Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Gianna Rita Zagaria;  

11. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

12. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” del sito ICM, nel 

rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

13. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar del 

Lazio entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 
 

FaP 

 

La Direttrice della Fondazione ICM 

Dott.ssa Gianna Rita Zagaria 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 


